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کمترین نرخ بیکاری دهه های اخیر	 
ــان، دولت سیزدهم در  ــراس به گزارش خ
شرایطی به طور زودهنگام خاتمه یافت که 
آمارهای به جا مانده از ماحصل فعالیت این 
دولت در حوزه بازار کار، بهبود محسوسی 
یافت. بارزترین این آمارها را می توان در 
رسیدن نرخ بیکاری به 8.1 درصد مشاهده 
کرد که کمترین میزان خود در دهه های 
اخیر به شمار می رود. طبق این آمارها، نرخ 
بیکاری مردان به 6.6 درصد و نرخ بیکاری 
زنان نیز به 15 درصد کاهش یافته است. 
نکته قابل توجه این است که کاهش نرخ 
مشارکت  نرخ  افزایش  با  همزمان  بیکاری 
نیروی کار در سال های 1400 تا 1402 
اتفاق افتاد. هر چند نرخ مشارکت در سال 
1402 معادل با 41.3 درصد، هنوز تا قبل 
از دوران کرونا )سال 1398 معادل با 44.1 

درصد( فاصله دارد.

تعداد شاغلان به قبل از کرونا رسید	 
همزمان با کاهش نرخ بیکاری و افزایش نرخ 
 24 به  کشور  در  شاغلان  تعداد  مشارکت، 
میلیون و 490 هزار نفر رسید که از دوره قبل 
از کرونا )یعنی سال 1398 با تعداد شاغل 
24 میلیون و 274 هزار نفر( بیشتر است. در 
این میان تعداد شاغلان مرد در سال 1402 
از تعداد شاغلان مرد در سال 1398 بیشتر 
شد، اما تعداد شاغلان زن کماکان از سال 98 
کمتر بوده و نشان می دهد اشتغال زنان هنوز 
نسبت به 5 سال قبل احیا نشده است. از سوی 
دیگر تعداد بیکاران در کشور نیز در سال های 
گذشته، نزولی بوده، به طوری که این رقم از 
2 میلیون و 894 هزار نفر در سال 98 به 2 
میلیون و 148 هزار نفر در سال گذشته کاهش 

یافته است.

ورود به کسب و کارها آسان شد	 
در سال های گذشته، شروع کسب و کار در 
ــران در مقایسه با دیگر کشورهای جهان  ای
بسیار سخت تر بود. با این حال وزارت اقتصاد 
دولت سیزدهم با ایجاد تحول در این حوزه، 
آغاز کسب و کار را از نظارت های پیشینی و 

مفسده آمیز اتحادیه ها جدا کرد و به درگاه 
ملی مجوزها با نظارت پسینی سپرد. موضوعی 
که در بهبود اشتغال خرد می تواند بسیار موثر 

باشد.

زنگ خطر آمار سهم اشتغال بخش ها	 
اما در کنار آمارهای مثبت فوق، مشاهده می 
شود که در سال های اخیر، سهم اشتغال بخش 
های کشاورزی و صنعت کاهش یافته و به سهم 
اشتغال بخش خدمات افزوده شده است. 
اگرچه این موضوع به خودی خود، بد نیست، 
اما از آن جایی که اشتغال بخش خدمات، 
کیفیت و پایداری کمتری دارد، به منزله یک 

علامت هشدار باید از آن یاد کرد.  

نرخ  بالای جوانان غیرشاغل غیرمحصل	 
به طور معمول جوانان به دلیل قرار داشتن 
در دوره خاص زندگی، یا می بایست درپی 
کسب و کار و درآمد باشند و یا به منظور رسیدن 
به مهارت ها و دانش کسب و کار، در فرایند 
تحصیل قرار داشته باشند. با این حال، وجود 

جوانانی که نه به دنبال تحصیل بوده و شاغل 
نیز نباشند، هم از نظر اقتصادی و هم از نظر 
اجتماعی، تبعات منفی را به همراه خواهد 
داشت. با این اوصاف، آمارهای مرکز آمار نشان 
می دهد که در سال های اخیر، نرخ و تعداد 
جوانان 15 تا 24 سال غیرشاغل و غیرمحصل 
کاهش یافته ، اما کماکان نرخ این گروه )یعنی 
نسبت تعداد آنان به کل تعداد افراد حاضر 
در این دسته( بالا و بیش از 25 درصد )یک 

چهارم( بوده است.

نبود توازن منطقه ای اشتغال در کشور	 
ــازار کار، برخی  ــ در میان چالش های ب
ریشه ای تر هستند. یکی از این موارد نبود 
توازن منطقه ای اشتغال است که در آن اجرای 
ــژه ای ایفا می کند.  مزد سراسری نقش وی
گزارش 19351 مرکز پژوهش های مجلس 
)آبان 1402( در این زمینه با بیان این که 
استان های کشور از نظر نوع بخش و فعالیت 
اقتصادی، اندازه بنگاه ها و بهره وری نیروی 
کار در شرایط یکسانی نیستند، افزوده است: 

به این ترتیب بر اساس ساختار متفاوت تولید، 
نوع و ماهیت مشاغل و به تبع آن وضعیت رفاهی 
و معیشتی مناطق متفاوت است. با این حال، 
قانون کار بدون هیچ انعطافی نسبت به نوع و 
اندازه بنگاه، نوع و گروه هدف )زن، مرد، جوان 
و ..( اعمال می شود که نمونه بارز آن تعیین 
دستمزد یکسان و سراسری برای کل کشور 
ــت. این مسئله موجب شده تا در برخی  اس
مناطق کارگران کمتر از هزینه های معیشت 
خود دریافتی داشته باشند که پدیده شاغلین 
فقیر را شکل داده است. همچنین در برخی 
دیگر از مناطق، کارگران بیشتر از هزینه های 
معیشت خود دریافت می کنند که به اشتغال 
غیررسمی در بنگاه ها )با دستمزد پایین تر( 
دامن زده است. این ها همه در شرایطی است 
که ظرفیت های قانونی اجرای دستمزد منطقه 
ای در قانون فعلی کار وجود دارد و می توان از 
آن در جهت بهبود توازن منطقه ای اشتغال 

بهره گرفت.

عدم تطابق شغلی	 
چالش ریشه ای دیگر در بازار کار کشور، به 
سیاست گذاری نامناسب آموزشی، ارتباط 
نه چندان مطلوب صنعت و دانشگاه و تطابق 
نداشتن شغل جوانان اقشار تحصیل کرده 
با تحصیلات آنان است. آمارهای ارائه شده 
توسط مرکز پژوهش های مجلس نشان می 
دهد که در 10 سال گذشته، بیکاران فارغ 
التحصیل، در حدود 40 درصد از کل بیکاران 
کشور بوده اند و در عین حال سهم شاغلین 
این گروه از کل شاغلین، در حدود 25 درصد 
بوده است. در رابطه با رفع این مسئله، سیاست 
های اصلاحی نظیر اصلاح و تقویت خدمات 
کاریابی، آموزش بازار کار و آموزش های فنی 
و حرفه ای و... می تواند نقش بسزایی داشته 

باشد.

عدم توازن جنسیتی	 
آمارها به وضوح، تفاوت میزان مشارکت، نرخ 
بیکاری و تعداد شاغلان در بین مردان و زنان را در 
بازار کار نشان می دهد. اگر چه مسائل فرهنگی 
یک پایه مهم شکل گیری این پدیده است، اما باز 
به نظر می رسد کاستی های بازار کار در خصوص 
میزان دستمزد، فراهم شدن فرصت های شغلی 
متناسب با بانوان و ... مسائلی هستند که در 
صورت رفع آن ها، امکان مشارکت بیشتر زنان 

در اقتصاد فراهم خواهد شد.

بازار کار؛ بهبود آمارها، تداوم چالش ها
 بازار کار کشور به موازات شرایط اقتصادی در سال های اخیر، عملکرد مثبتی را از خود نشان داده است. با این حال این بازار 

از چالش هایی از قبیل عدم توازن منطقه ای، نبود تطابق شغلی و همچنین نرخ بالای جوانان غیرشاغل غیرمحصل رنج می برد

 صادرات نفت ایران 
به چین رکورد  زد

مهر- واردات نفت خام ایران توسط چین در ماه 
مه به دنبال بهبود حاشیه های سود پالایشگاهی، 
به بالاترین رقم طی هفت ماه گذشته رسید. 
اطلاعات شرکت کپلر نشان می دهد چین در 
ماه گذشته میلادی 1.54 میلیون بشکه نفت 
از ایران وارد کرده که بالاترین رقم از ماه اکتبر 
)مهر سال گذشته( بوده است. بیشتر این واردات 
توسط خریداران چینگ دائو، مقر پالایشگاه های 

مستقل چین، انجام شده است.

 تورم مواد غذایی در ایران 
به 23.1 درصد کاهش یافت

تسنیم- بانک جهانی تورم مواد غذایی ایران در 
فروردین 1403 را 23.1 درصد اعلام کرد که این 
رقم نسبت به یک سال گذشته تا یک سوم کاهش 
یافته است. تورم مواد غذایی ایران در این ماه نسبت 
به ماه قبل 1.4 واحد کاهش داشته است. بانک 
جهانی نرخ تورم مواد غذایی ایران در اسفند 1402 

را 24.5 درصد برآورد کرده بود.

سامانه برخط بارنامه الکترونیک 
از 20 خرداد اجرا می شود

تسنیم- معاون حمل ونقل سازمان راهداری و 
حمل ونقل جاده ای گفت: سامانه برخط بارنامه 
الکترونیک به عنوان بخش دوم اجرای بارنامه 
الکترونیک، از 20 خرداد 1403 اجرا می شود.

 رشد بیش از ۶0 درصدی 
ترانزیت ایران

مهر- وزیر راه و شهرسازی در اجلاس مجازی 
وزرای حمل ونقل کشورهای بریکس با اشاره 
به این که بریکس به عنوان نهادی متشکل از 
روندهای  است  توانسته  نوظهور  اقتصادهای 
جدیدی را در جهان شکل دهد، از رشد بیش از 
60 درصدی ترانزیت کالا از ایران در 12 ماهه 

گذشته خبر داد.

 بهبود 2 میلیارد دلاری
 تراز تجاری کشاورزی

ایرنا - وزیر جهاد کشاورزی گفت: اقدامات انجام 
شده در دولت سیزدهم نشان می دهد معیشت و 
سفره خانوارها در سه سال گذشته بهتر شده و تراز 
تجاری کشاورزی 2 میلیارد دلار بهبود یافته است.

رشد 51 درصدی صادرات آمریکا 
به ایران

ایرنا - دفتر آمار آمریکا از رشد 51 درصدی صادرات 
این کشور به ایران در 4 ماهه نخست 2024 خبر 
داد و اعلام کرد که مبادلات تجاری ایران و آمریکا در 
4 ماه نخست سال جاری میلادی به 30.6 میلیون 
دلار رسیده که این رقم نسبت به مدت مشابه سال 

قبل از آن 72 درصد رشد داشته است.

مشترکان پرمصرف برق بخوانند

ایرنا - مدیرکل امور انرژی و مشتریان صنعت برق 
گفت: تعرفه های برق به گونه ای تنظیم شده که 
با افزایش مصرف، تعرفه ها به صورت تصاعدی 
افزایش می یابد به گونه ای که در صورت افزایش 
3 برابر بیش از الگوی مصرف، مبلغ قبض تا 20 

برابر افزایش خواهد یافت.

یادداشت بازار خبر

 روندی که کندی 
در آن توجیه پذیر نیست!

حسین بردبار: چندی پیش که شهیدجمهور، 
ــت ا... رئیسی همراه با وزیر فعلی صمت از یک  آی
مجموعه تولید خودروی برقی بازدید داشت، پس 
از بازدید به خبرنگار صداوسیما گفت که این کندی 
در فرایند برقی سازی خودرو به هیچ وجه توجیه 
پذیر نیست. نکته ای که رئیس جمهور شهید بر آن 
پافشاری می کرد مسئله عقب افتادگی است که 
سامانه های حمل و نقل و خودروسازی کشورمان 
در زمینه برقی سازی دارند. هرچند که مسئولان 
وزارت صمت می گویند که از 5 سال پیش روند برقی 
سازی خودروها و ناوگان حمل و نقل کشور آغاز شده 
اما هنوز تحول ملموس و مشهودی در این حوزه اتفاق 
نیفتاده است و تاکنون کمتر از نیمی از مرحله اول 
برنامه وزارت صمت برای برقی سازی ناوگان حمل 
و نقل  محقق شده است؛ به عبارتی از حدود 20 هزار 
خودروی سواری برقی که طبق این برنامه بایستی در 
شبکه حمل و نقل کشور فعال می بود اکنون 10 هزار 
خودرو وارد شده است که به گفته مسئول ذی ربط در 
این وزارتخانه)مدیر طرح خودروهای برقی وزارت 
صمت، حسن کریمی سنجری( قابلیت تبدیل به 
تاکسی را دارا هستند یعنی هنوز تاکسی نشده اند، 
البته کمبود زیرساخت های لازم در این عرصه نظیر 
ایستگاه های شارژ و سامانه های مرتبط با آن نیز 
چالش دیگری است که دراین حوزه وجود دارد اما در 
نهایت سه نکته زیر تاکید رئیس جمهور شهید درباره 
غیرقابل توجیه بودن کندی در روند برقی سازی 

حمل و نقل کشور را به ما بیشتر گوشزد می کند:
اول ناترازی در بنزین که روز به روز در حال افزایش 
است و طبق برخی از آمارها سال گذشته مجبور به 
واردات 4 میلیارد دلاری بنزین شده ایم و اگر فکری 
نکنیم دیری نخواهد گذشت که همین مسئله 
به فاجعه ای بغرنج برای اقتصاد و حتی امنیت 

جامعه مان تبدیل می شود.
دوم روند رو به رشد آلایندگی محیط زیست و 
آلودگی هوای کلان شهرها به طوری که شاخص 
ــاک در تهران و برخی  ــوای پ ــای مربوط به ه ه
شهرهای بزرگ هر سال بدتر از سال قبل است و 
باوجود ارتقای کیفیت بنزین تولیدی در کشور به 
یورو 5 اما به نظر می رسد باید گام جدی دیگری 
برداشته شود و آن حذف استفاده از بنزین و 

جایگزینی برق است.
و سوم تحول ساختاری در خودروسازی دنیا به 
سمت خودروهای برقی به طوری که پیش بینی 
می شود در آینده نه چندان دوری بیشتر خطوط 
تولید خودروسازی های جهان از تولید موتور 
مبتنی بر احتراق به برق تغییر یابد که در این صورت 
کشورهایی که همچنان خودروهای احتراقی تولید 
می کنند عقب افتاده محسوب خواهند شد و با 
مشکلات تامین قطعات و تضمین کیفیت و خدمات 

پس از فروش روبه رو خواهند شد.

 محمد حقگو- بازار کار کشور در 
سال های اخیر روند رو به بهبود را در 
آمارهای کلان تجربه کرده است  که 
نمونه بارز آن را می توان در کاهش 
نرخ بیکاری به کمترین میزان در چند 
دهه اخیر دید. در این سال ها تعداد 
شاغلان در کشور تا میزان قبل از 
دوره کرونا بازیابی شد. آمار بیکاری 
در گروه های منتخب نیز از کاهش 
تعداد بیکاران جوان، گروه سنی 18 
تا 35 سال و دانش آموختگان خبر 
می دهد. با این حال، هنوز مشکلات 
ریشه ای در بازار کار کشور وجود دارد 
که نیازمند تدابیر اساسی است. از مهم 
ترین این موارد می توان به عدم توازن 
منطقه ای اشتغال در کشور، مشارکت 
پایین مشارکت اقتصادی زنان، نبود 
تطابق شغلی و همچنین نرخ بالای 

جوانان غیرشاغل غیرمحصل نام برد.

تا انتخابات


